Судебный участок №2 Белоярского судебного района ХМАО-Югры

**************************************************************
    Дело № 5-340-0102/2024
     ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
20 июня 2024 года                                                                                          город Белоярский ХМАО-Югры
Мировой судья судебного участка № 2 Белоярского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Сварцев ***,
с участием помощника прокурора города Белоярский - Беляковцева ***,

рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.35 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушений, в отношении генерального директора Общества с ограниченной ответственностью «Стоматологическая клиника «Дента Влад и В.В.», Капитоновой ****************, /**************** года рождения, уроженки села ***********************, зарегистрированной по адресу: ХМАО – Югра, город Белоярский, * микрорайон, дом *, квартира *, паспорт: **** №******, выдан *******************************
УСТАНОВИЛ:
Прокуратурой города Белоярский проведена проверка соблюдения ООО «Стоматологическая клиника «Дента Влад и В.В.» требований федерального законодательства об антитеррористической защищенности объектов здравоохранения, по результатам которой выявлены нарушения закона.

Проверкой установлено, что ООО «Стоматологическая клиника «Дента Влад и В.В.», расположенное по адресу: ** микрорайон, дом **, город Белоярский, осуществляет деятельность по оказанию первичной доврачебной медико- санитарной помощи в амбулаторных условиях, а также по оказанию первичной специализированной медико-санитарной помощи в амбулаторных условиях (лицензия от 17.12.2019 № JI0-86-01-003478).

Указанный факт свидетельствует о том, что данный объект в силу п. 2 Требований является объектом здравоохранения и на него распространяются положения Требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) Министерства здравоохранения Российской Федерации и объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства здравоохранения Российской Федерации, и формы паспорта безопасности этих объектов (территорий), утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 13.01.2017 № 8.

При этом, несмотря на то, что указанный объект здравоохранения формально попадает под четвертую категорию опасности, правообладателем — ООО «Стоматологическая клиника «Дента Влад и В.В.» мер по обследованию и категорированию не принято, соответствующий акт не составлен, паспорт безопасности не разработан и не утвержден, мероприятия антитеррористической защищенности не реализуются, что создает угрозу причинения вреда жизни и здоровью посетителей, в том числе несовершеннолетних.

На основании протокола единственного участника ООО «Стоматологическая клиника «Дента Влад и В.В.» № 2 от 25.08.2021 Капитонова Валентина Павловна назначена генеральным директором организации на срок с 26.08.2021 по 25.08.2024.

В соответствии с п. 9.1 устава ООО «Стоматологическая клиника «Дента Влад и В.В.» генеральный директор осуществляет текущее руководство деятельностью организации.

Частью 1 ст. 20.35 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ) предусмотрена административная ответственность за нарушение требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий), за исключением случаев, предусмотренных ч. 2 указанной статьи, ст. ст. 11.15.1 и 20.30 указанного Кодекса, если эти действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния.

Таким образом, генеральный директор ООО «Стоматологическая клиника «Дента Влад и В.В.» Капитонова *** не приняла мер по обследованию и категорированию объекта, расположенного по адресу: ХМАО – Югра, город Белоярский, 1 микрорайон, дом 15.

Своими действиями генеральный директор ООО «Стоматологическая клиника «Дента Влад и В.В.» Капитонова *** совершила административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 20.35 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В настоящем судебном заседании Капитонова *** подтвердила фактические обстоятельства, указанные в постановлении о возбуждении дела об административном правонарушении, вину признала.
Изучив материалы дела, суд приходит к выводу о том, что виновность Капитоновой *** в совершении административного правонарушения подтверждается следующими доказательствами: постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 27.05.2024; пояснительной запиской от 18.04.2024 года; копией лицензии серии Б 0046407, № Б 0007884; копией приказа о вступлении в должность генерального директора ООО Капитоновой *** от 25 августа 2021 года; копией свидетельств о регистрации юридического лица; копией устава ООО 2Стоматологическая клиника «Дента Влад и В.В.»; копией представления о устранении федерального законодательства от 03.05.2024 года; копией уведомления.
На основании ст. 18 Федерального закона от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» (далее по тексту - Федеральный закон от 21.11.2011 № 323-ФЗ) право на охрану здоровья обеспечивается, в том числе, посредством оказания доступной и качественной медицинской помощи.

В соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 79 Федерального закона от 21.11.2011 № 323-ФЗ медицинская организация обязана организовывать и осуществлять медицинскую деятельность в соответствии с законодательными и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, в том числе порядками оказания медицинской помощи, и с учетом стандартов медицинской помощи.

В соответствии со ст. 4 Федерального закона от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации» целями государственной политики в интересах детей являются осуществление прав детей, предусмотренных Конституцией Российской Федерации, недопущение их дискриминации, упрочение основных гарантий прав и законных интересов детей, а также восстановление их прав в случаях нарушений.

Частью 3.1 ст. 5 Федерального закона от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму» юридические лица обеспечивают выполнение требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий), используемых для осуществления указанных видов деятельности и находящихся в их собственности или принадлежащих им на ином законном основании.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 13.01.2017 № 8 утверждены Требования к антитеррористической защищенности объектов (территорий) Министерства здравоохранения Российской Федерации и объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства здравоохранения Российской Федерации, и формы паспорта безопасности этих объектов (территорий) (далее по тексту - Требования).

В соответствии с пп. «г» п. 12 Требований объекты (территории) четвертой категории — это объекты (территории), в результате совершения террористического акта на которых прогнозируемое количество пострадавших составляет менее 50 человек и (или) прогнозируемый максимальный материальный ущерб по балансовой стоимости - менее 30 млн. рублей.

На основании п. 2 Требований под объектами (территориями) понимаются комплексы технологически и технически связанных между собой зданий (строений, сооружений) и систем, отдельных зданий (строений и сооружений), части зданий (строений и сооружений), имеющие отдельные входы (выходы), правообладателями которых являются иные организации, осуществляющие медицинскую и фармацевтическую деятельность.

Согласно п. 5 Требований в целях установления дифференцированных требований к обеспечению антитеррористической защищенности объектов (территорий) с учетом возможных последствий совершения террористического акта проводится их категорирование.

Категорирование осуществляется в отношении функционирующих (эксплуатируемых) объектов (территорий), при вводе объектов (территорий) в эксплуатацию, а также в случае изменения характеристик объектов (территорий), которые могут повлиять на изменение ранее присвоенной категории.

В силу п. 7 Требований для проведения категорирования объекта (территории) решением руководителя органа (организации), являющегося правообладателем объекта (территории), назначается комиссия по обследованию и категорированию объекта (территории).

В соответствии с п. 9 Требований комиссия назначается в отношении функционирующего (эксплуатируемого) объекта (территории) - в течение 3 месяцев со дня утверждения настоящих требований; при вводе в эксплуатацию нового объекта (территории) - в течение 30 дней со дня окончания мероприятий по его вводу в эксплуатацию.

Срок работы комиссии определяется назначившим комиссию руководителем органа (организации), являющегося правообладателем объекта (территории), в зависимости от сложности объекта (территории) и составляет не более 60 рабочих дней.

Согласно п. 13 Требований результаты работы комиссии оформляются актом обследования и категорирования объекта (территории), который подписывается всеми членами комиссии и утверждается председателем комиссии.

В силу п. 14 Требований в отношении каждого объекта (территории) в соответствии с актом его обследования и категорирования должностным лицом, осуществляющим непосредственное руководство деятельностью работников на объекте (территории), с учетом возможных последствий совершения террористических актов, а также прогнозного объема расходов на выполнение соответствующих мероприятий и источников финансирования определяется перечень мероприятий по обеспечению антитеррористической защищенности объекта (территории).

Проанализировав и оценив в совокупности изложенные выше доказательства, суд приходит к выводу о том, что вина генерального директора ООО «Стоматологическая клиника «Дента Влад и В.В.» Капитоновой *** установлена и доказана, действия ее суд квалифицирует по части 1 статьи 20.35 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как нарушение требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий).
Назначая Капитоновой *** административное наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ей административного правонарушения, а также то, что ранее Капитонова *** не привлекалась к административной ответственности за совершение однородных административных правонарушений.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
признать генерального директора Общества с ограниченной ответственностью «Стоматологическая клиника «Дента Влад и ***» Капитонову *********************** виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.35 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей.
Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3, 1.3-1 и 1.4 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьёй 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре (Департамент
административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры,
л/с 04872D08080) ИНН 8601073664; КПП 860101001; КБК 72011601173019000140; ОКТМО 71811000. РКЦ г. Ханты-Мансийск счёт № 03100643000000018700 БИК 007162163

Кор.счет 40102810245370000007 УИН 0412365400305003402420131

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, необходимо представить мировому судье, вынесшему постановление.

Разъяснить Капитоновой *** что в соответствии с ч.1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, неуплата административного штрафа в течение шестидесяти дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения в Белоярский городской суд ХМАО-Югры, либо путем подачи жалобы непосредственно через мирового судью.

Мировой судья                                                                                                             *** Сварцев